



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2.018/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	32.069.000,00	38.011.361,62	3.377.041,58	8,88	19.504.004,47	51,31	18.507.357,15
RECEITAS CORRENTES	29.564.000,00	31.375.173,26	3.372.315,74	10,75	17.935.031,67	57,16	13.440.141,59
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.418.000,03	1.418.000,03	245.069,34	17,28	1.073.212,84	75,68	344.787,19
Impostos	1.263.000,03	1.263.000,03	228.807,36	18,12	936.081,43	74,12	326.918,60
Taxas	133.000,00	133.000,00	15.835,63	11,91	132.430,86	99,57	569,14
Contribuição de Melhoria	22.000,00	22.000,00	426,35	1,94	4.700,55	21,37	17.299,45
CONTRIBUIÇÕES	250.000,00	250.000,00	36.791,81	14,72	196.918,58	78,77	53.081,42
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	250.000,00	250.000,00	36.791,81	14,72	196.918,58	78,77	53.081,42
RECEITA PATRIMONIAL	10.000,00	129.720,42	15.434,67	11,90	65.909,40	50,81	63.811,02
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	10.000,00	10.000,00	559,00	5,59	3.444,93	34,45	6.555,07
Valores Mobiliários	0,00	119.720,42	14.875,67	12,43	62.464,47	52,18	57.255,95
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	21.000,00	21.000,00	3.534,19	16,83	14.600,25	69,53	6.399,75
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	11.000,00	11.000,00	2.635,19	23,96	12.285,25	111,68	-1.285,25
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	10.000,00	10.000,00	899,00	8,99	2.315,00	23,15	7.685,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	26.556.614,25	28.248.067,09	3.065.945,75	10,85	16.439.198,51	58,20	11.808.868,58
Transferências da União e de suas Entidades	14.064.414,25	15.605.867,09	1.483.132,58	9,50	8.074.663,11	51,74	7.531.203,98
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	10.021.000,00	10.171.000,00	1.238.904,50	12,18	6.457.410,51	63,49	3.713.589,49
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	41.200,00	41.200,00	0,00	0,00	38.642,49	93,79	2.557,51
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.430.000,00	2.430.000,00	343.908,67	14,15	1.868.482,40	76,89	561.517,60
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.308.385,72	1.308.385,72	5.539,98	0,42	145.192,09	11,10	1.163.193,63
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.301.000,00	1.301.000,00	539,98	0,04	11.766,41	0,90	1.289.233,59
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	7.385,72	7.385,72	5.000,00	67,70	133.425,68	1.806,54	-126.039,96
RECEITAS DE CAPITAL	2.505.000,00	6.636.188,36	4.725,84	0,07	1.568.972,80	23,64	5.067.215,56
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.200.000,00	2.200.000,00	0,00	0,00	342.000,00	15,55	1.858.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	2.200.000,00	2.200.000,00	0,00	0,00	342.000,00	15,55	1.858.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	50.000,00	4.725,84	9,45	20.641,34	41,28	29.358,66
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00	4.725,84	9,45	20.641,34	41,28	29.358,66
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	255.000,00	4.386.188,36	0,00	0,00	1.206.331,46	27,50	3.179.856,90
Transferências da União e de suas Entidades	100.000,00	3.150.388,36	0,00	0,00	229.950,00	7,30	2.920.438,36
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	155.000,00	1.235.800,00	0,00	0,00	976.381,46	79,01	259.418,54
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2.018/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	32.069.000,00	38.011.361,62	3.377.041,58	8,88	19.504.004,47	51,31	18.507.357,15
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	32.069.000,00	38.011.361,62	3.377.041,58	8,88	19.504.004,47	51,31	18.507.357,15
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	32.069.000,00	38.011.361,62	3.377.041,58	8,88	19.504.004,47	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.639.327,37	-	-	1.639.327,37	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	1.639.327,37	-	-	1.639.327,37	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	32.069.000,00	39.650.688,99	3.357.128,09	19.981.553,80	19.669.135,19	3.780.947,48	19.411.679,08	20.239.009,91	17.549.078,56
DESPESAS CORRENTES	26.814.000,00	29.514.196,11	3.333.652,92	17.861.158,56	11.653.037,55	3.471.311,04	17.295.819,76	12.218.376,35	16.115.221,90
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.456.446,42	12.820.672,70	1.801.222,76	9.089.713,55	3.730.959,15	1.801.222,76	9.089.713,55	3.730.959,15	8.926.168,07
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	150.000,00	150.000,00	20.022,09	70.215,85	79.784,15	20.022,09	70.215,85	79.784,15	70.215,85
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.207.553,58	16.543.523,41	1.512.408,07	8.701.229,16	7.842.294,25	1.650.066,19	8.135.890,36	8.407.633,05	7.118.837,98
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	15.207.553,58	16.543.523,41	1.512.408,07	8.701.229,16	7.842.294,25	1.650.066,19	8.135.890,36	8.407.633,05	7.118.837,98
DESPESAS DE CAPITAL	5.055.000,00	9.936.492,88	23.475,17	2.120.395,24	7.816.097,64	309.636,44	2.115.859,32	7.820.633,56	1.433.856,66
INVESTIMENTOS	4.805.000,00	9.686.492,88	-5.509,24	1.967.418,58	7.719.074,30	280.652,03	1.962.882,66	7.723.610,22	1.280.880,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	250.000,00	250.000,00	28.984,41	152.976,66	97.023,34	28.984,41	152.976,66	97.023,34	152.976,66
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	32.069.000,00	39.650.688,99	3.357.128,09	19.981.553,80	19.669.135,19	3.780.947,48	19.411.679,08	20.239.009,91	17.549.078,56
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	32.069.000,00	39.650.688,99	3.357.128,09	19.981.553,80	19.669.135,19	3.780.947,48	19.411.679,08	20.239.009,91	17.549.078,56
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	0,00	-	-	92.325,39	-	1.954.925,91
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	32.069.000,00	39.650.688,99	3.357.128,09	19.981.553,80	19.669.135,19	3.780.947,48	19.504.004,47	20.239.009,91	19.504.004,47
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, emitido em 22/nov/2018 as 09h e 19m.



MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2.018/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

REINALDO KRACHINSKI
PREFEITO MUNICIPAL

NILSON FRANCISCO TOGNATO
CONTADOR

MARCIO DA SILVA KRACHINSKI
SECRETARIO DA FAZENDA

MARCELO DA SILVA DE SOUZA
CONTROLADOR INTERNO

ANTONIO BOLONHA
TESOUREIRO